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Niniejsza publikacja powstała w ramach wieloletniego programu „Bardzo Młoda 
Kultura” realizowanego w województwie śląskim przez Instytut Korfantego. 
Program ten, prowadzony z powodzeniem od 2016 r., stał się wielowymiarową 
platformą wsparcia lokalnych partnerstw w niezawodowej edukacji młodzieży na 
rzecz podmiotowego jej uczestnictwa w kulturze.
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Bardzo Młoda Kultura to program dofinansowany przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, realizowany przez Narodowe Centrum Kultury. 
W 2023 roku Instytut im. Wojciecha Korfantego wygrał konkurs na pełnienie 
funkcji operatora programu w województwie śląskim, zajmując drugie miej-
sce na liście rankingowej. To już trzeci raz, gdy Instytut realizuje ten program:
w latach 2016-2018 i 2019-2021 także był jego operatorem.  

W poprzednich latach program miał na celu zbliżać do siebie dwa sek-
tory – kultury i oświaty. Była to naczelna idea, która przyświecała realizacji 
Bardzo Młodej Kultury. Chodziło o realne wspieranie edukacji kulturowej na 
rzecz dzieci i młodzieży. 

Wcześniej pracowaliśmy dla młodzieży, a nie z młodzieżą. [...] To było 
dla mnie bardzo ciekawe doświadczenie jako dla trenera – narracja 
była prowadzona między nami a młodzieżą, a pracownicy kultury 
zrobili krok do tyłu [...]. 

Tomasz Ignalski – ekspert Instytutu, trener w Bardzo Młodej Kulturze

W 2023 roku jako pierwszym roku trzeciej edycji programu wprowadzono 
znaczące zmiany. Wynikały one z pogłębionej analizy poprzednich lat, ale 
także ze zmian, które dotknęły współczesność. Główną z nich, która bę-
dzie się często przewijać w tej publikacji, jest podmiotowy udział młodzieży 
w kulturze. 

W różnych projektach młodzież pełni funkcję paprotki, a tutaj ma być 
aktywna i odpowiedzialna. I o tę proporcję warto walczyć. 

Tomasz Waleczko – ekspert Instytutu, trener w Bardzo Młodej Kulturze

A zatem skupiamy się na grupie wiekowej mniej więcej od 11. do 19. roku 
życia. Uczestnictwo w kulturze można z definicji rozumieć jako korzystanie 
z oferty kulturalnej proponowanej przez różne podmioty kultury oraz własną 

Czym jest „Bardzo Młoda Kultura”?
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działalność twórczą czy artystyczną. Jednak Bardzo Młoda Kultura na swoje 
potrzeby rozszerza tę definicję, by ująć w niej zaangażowanie, postawy oby-
watelskie, kształtowanie wspólnoty – czyli wartości mogące mieć wpływ 
na wychowanie świadomych obywateli, którzy potrafią działać, czują swoją 
sprawczość, nabywają kompetencje społeczne potrzebne w życiu codzien-
nym czy w budowaniu kariery, a które niekoniecznie wpisane są bezpośrednio 
w programy szkolne.   

Podmiotowe uczestnictwo młodzieży w kulturze – to aktywność 
tej grupy wiekowej w życiu społeczno-kulturalnym, wpływająca na 
własne zaangażowanie, uwalnianie pomysłowości i kreatywności, 
twórczą ekspresję, obywatelską sprawczość, kształtowanie wspólnoty, 
docenienie lokalnego dziedzictwa kulturowego. Bazuje na partycypacji, 
uważności, różnorodności, tworzeniu bezpiecznej przestrzeni do 
dzielenia się wiedzą i doświadczeniami. 

Maciej Zygmunt – Instytut Korfantego

Przekładając powyższe założenie na rzeczywistość – chodzi o to, by mło-
dzi ludzie brali czynny udział nie tylko w odbiorze projektów, ale i na wcze-
śniejszym etapie byli zaangażowani w ich tworzenie, byli po prostu twórcami 
projektów. 
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Dla społeczności lokalnych projekty [realizowane w ramach BMK – red.] 
będą niezwykle ważne. I to, że tworzy je młodzież, współtworzy coś, co 
jest istotne dla nich [...], powstaje swoista moda w działaniu. Młodzież 
uczy się tworzyć, organizować swoje działania na bazie własnych 
pomysłów, własnej ekspresji, więc może być tak, że to zaktywizuje 
w ogóle społeczność lokalną właśnie poprzez młodych ludzi. 

Ewa Kokot – ekspertka Instytutu, trenerka w Bardzo Młodej Kulturze

Z tego celu wynika kolejny – projekty realizowane w województwach mają 
być jak najbardziej lokalne, muszą wywodzić się z diagnozy potrzeb lokalnej 
młodzieży, którą także ma tworzyć młodzież. Diagnoza to proces poznawania 
potrzeb wybranych interesariuszy w oparciu o różne narzędzia badawcze, 
które zostały przygotowane przez Narodowe Centrum Kultury wraz z opera-
torami programu, by ułatwić ten etap projektu realizatorom. To próba stwo-
rzenia opisu stanu faktycznego. Nie jest oceną w kategoriach dobrze – źle; 
służy bardziej twórcom projektów do jeszcze lepszego projektowania działań. 

Co daje taka diagnoza? 

• to refleksja, która daje wiedzę; 
• to okazja do spotkania, rozmowy, szansa na nowe relacje i kontakty, 
  co może przyczyniać się do wzmacniania więzi społecznych; 
• nowe pomysły są skonfrontowane z rzeczywistością, co sprawia  
  że są one realizowane w oparciu o prawdziwe POTRZEBY, a my   
  bardziej ROZUMIEMY odbiorców – projekty są trafione;
• kiedy zrozumiemy odbiorców, mamy szansę na empatyzację, 
  wspieranie ich podmiotowości.
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Spacer badawczy u nas trwał trzy godziny i to młodzież sama ustaliła 
szlak tego spaceru. Podczas niego nawiązały się relacje między 
uczestnikami, między uczestnikami a mną, bo to już było swobodne, 
byłam poza biurkiem. Oni zobaczyli, że ich słucham. [...] Wciąż mamy 
kontakt. 

Agnieszka Pietraszko – zaangażowana w projekt Młoda Scena

Każdy projekt powinien być tworzony zgodnie z triadą: DIAGNOZA -> 
PROJEKT -> EWALUACJA. Zarówno na poziomie lokalnym, czyli realizacji 
projektów w województwach, jak i na poziomie regionalnym, czyli realizowaniu 
programu przez operatorów. Taka triada ma dać długotrwałe efekty każdego 
projektu, w wymiarze obydwu zasięgów.

Celem głównym BMK w trzeciej edycji jest rozwój podmiotowego uczest-
nictwa młodzieży w kulturze, co w rozumieniu przedstawionym powyżej ma 
przyczynić się do rozwoju niezawodowej edukacji młodzieży, czyli eduka-
cji pozaformalnej, ogólnej, która nie zapewnia jedynie zdobycia konkretnej 
wiedzy czy umiejętności zawodowych, ale także postaw współpracy, odpo-
wiedzialności, budowania zaufania społecznego – wszystkich tych jakości 
i umiejętności, które otwierają młodzież (a później dorosłych) na dialog, do-
stosowanie się do współczesnego świata i wypracowanie w sobie umiejęt-
ności zwinnej adaptacji do zmian. 

Młodzi ludzie to najtrudniejsza grupa odbiorcza, która wycofała się 
w jakimś sensie z kultury. Wzmocniła to pandemia, rozwój Internetu, 
a także rodzaj buntu, jaki obserwujemy u młodych ludzi [...]. Oni 
zniknęli z domów kultury [...]. Więc jeżeli teraz młodzi ludzie kreują 
pewne zjawiska okołokulturalne, to my, dorośli, pracownicy kultury 
powinniśmy się przyjrzeć, jakie przestrzenie ich interesują, [...] żeby 
potem wykorzystać to do pracy z kulturą dla młodych. 

Ewa Kokot – ekspertka Instytutu, trenerka w Bardzo Młodej Kulturze
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Bardzo Młoda Kultura 
w województwie śląskim w 2023 roku

Bardzo Młoda Kultura w edycji 2023-2025 w województwie śląskim animuje 
zmiany społeczne w oparciu o aktywne uczestnictwo w kulturze, nie zapomi-
nając o tożsamości lokalnej i wartości z niej płynących. Pierwszy rok realizacji 
programu to zawsze wyzwanie dla jego realizatorów, ale też ekscytacja. Te 
emocje na pewno można było spotkać zarówno po stronie operatora, ale 
także i realizatorów projektów lokalnych. 

Po otrzymaniu dofinansowania na realizację programu w województwie 
śląskim zorganizowany został konkurs na realizację projektów. Promocja 
programu odbywała się zarówno drogą elektroniczną, poprzez stronę in-
ternetową, social media czy kontakt mailowy, ale także poprzez działanie 
w terenie i prezentowanie programu na terenie całego województwa. Niewąt-
pliwie pomogli ambasadorzy projektu, czyli pięć instytucji, które wspierały 
Instytut w działaniach promocyjnych: Dom Kultury w Rybniku-Boguszowicach, 
Świetlica Wiejska w Dankowicach, Regionalny Ośrodek Doskonalenia Na-
uczycieli „WOM” w Katowicach, Regionalny Ośrodek Kultury w Bielsku-Białej, 
Regionalny Ośrodek Kultury w Częstochowie. 

Zaczątkiem udziału w projekcie było spotkanie promocyjne w gminie. 
Znalazłam informację o nim, a z racji tego, że mamy w gminie kilka 
grup młodzieżowych, [...] to uczestniczyłam w tym spotkaniu razem 
z jedną osobą z Młodzieżowej Orkiestry Dętej z Krzepic. 

Kamila Jarząb – zaangażowana w projekt Wiecznie dęci

Aby wziąć udział w programie, trzeba było stworzyć grupę inicjatywną 
złożoną z trzech osób. Dlaczego tylu? Trzy osoby stwarzają większe prawdo-
podobieństwo reprezentacji problemów lokalnych, a także możliwości zdo-
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bycia doświadczeń z różnymi przedstawicielami odmiennych środowisk przy 
realizacji projektu. W procesie rekrutacyjnym zadaniem grup inicjatywnych 
było opisanie istniejącego w nich potencjału – członkowie nie musieli mieć 
gotowego pomysłu na sfinalizowanie projektu, co na pewno było wyrazem  
otwartości programu na osoby mniej doświadczone, czyli właśnie młodzież. 
Sześć partnerstw zostało wyłonionych z 22 zgłoszeń konkursowych.

Członek komendy hufca dostał informację, że jest taki projekt 
i zapytał najpierw młodych ludzi, czy ktoś byłby chętny, ale ponieważ 
potrzebna była osoba dorosła, bardziej doświadczona, to zwrócił się 
z tym pytaniem do mnie. [...] Moja początkowa reakcja była: „O, znowu”, 
ale po pierwszych warsztatach, które mieliśmy w Instytucie, tak się 
nakręciliśmy pozytywnie do tego projektu, że chętnie chcieliśmy 
już działać. Kiedy zobaczyliśmy, o co chodzi, dowiedzieliśmy się, to 
reakcja już była: „Tak, chcemy to robić, to jest fajne”. 

Tatiana Telehojna – zaangażowana w projekt CHWAT

Następnie partnerstwom został zaproponowany proces szkoleniowy, który 
składał się z kilku etapów: szkolenia z zakresu realizacji projektów, szkole-
nia na temat podmiotowości młodzieży, nauki tworzenia diagnozy lokalnej 
w oparciu o materiały przedstawione przez Narodowe Centrum Kultury. Po 
tym procesie, na podstawie wiedzy zdobytej podczas szkoleń miała zostać 
stworzona diagnoza wraz z propozycją projektu lokalnego. W trakcie prze-
prowadzania diagnozy każde partnerstwo otrzymało wsparcie eksperta. 

Byłem z młodzieżą na różnego rodzaju działaniach badawczych, 
spacerach czy panelach diagnostycznych, mieliśmy kilka zadań 
do wykonania. I oni przyjmowali to naturalnie [...]. Młodzież ma 
bardzo czujne oko, doskonale obserwuje [...]. Kłopot pojawiał się 
w reflektowaniu, co nam wyszło z diagnozy, a co możemy wobec tego 
zrobić [...]. Nad tym trzeba pracować. 

Tomasz Ignalski – ekspert Instytutu, trener w Bardzo Młodej Kulturze
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Diagnozy lokalne miały zbadać uczestnictwo młodzieży w kulturze, ich 
potrzeby, a także zmapować zasoby instytucjonalne. Narzędzia, którymi po-
sługiwały się partnerstwa, były zróżnicowane, ale przede wszystkim proste 
do wykorzystania, a jednocześnie wartościowe, by uzyskać pożądane cele: 
1) notes kultury – wypełniany przez młodzież codziennie, przez kilka dni; 
2) spacer badawczy – krótki spacer, podczas którego młodzież miała być 
przewodnikiem, zaś sam spacer miał zmapować najbliższą okolicę, a także 
stanowić okazję do nawiązania nieformalnego kontaktu;
3) panel dyskusyjny – spotkanie na żywo młodzieży, podczas którego ze-
brane zostały konkluzje wynikające z prowadzenia notesu i odbycia spaceru; 
był on także okazją do wymiany poglądów i konfrontacji własnych przekonań 
z innymi. 

Projekt zaczęliśmy od badań i narodził się on z wyników ankiet 
– notesu kultury i własnej obserwacji. 

Maciej Liszka – zaangażowany w projekt Przestrzeń Kultury
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Kompletujecie grupę inicjatywną:
• grupa musi liczyć trzy osoby;
• wypełniacie prosty kwestionariusz, który opisuje 
  Wasze potencjały i doświadczenie. 

Uczycie się:
• bierzecie udział w procesie edukacyjnym, który 
  pomaga Wam w sformułowaniu diagnozy, wymyśleniu 
  projektu i jego realizacji.

Robicie diagnozę:
• z pomocą ekspertów badacie potrzeby lokalnej 
  społeczności, do której chcecie trafić. 

Realizujecie projekt:
• opracowujecie projekt lokalny, konsultujecie 
  go z ekspertem i realizujecie; 
• dostajecie 100% dofinansowania na jego wykonanie 
  (w 2023 roku oscylowało ono w okolicach 
  10 tysięcy złotych).

Sprawdzacie, czy to działa:
• po realizacji weryfikujecie, co się udało, a co nie, jak 
  można dalej rozwinąć ten projekt, a także mówicie       
  nam, jak jeszcze lepiej możemy pomóc.

Zawsze – macie wsparcie:
• na każdym etapie gwarantujemy Wam wsparcie 
  pracownika Instytutu, a przy realizacji projektu jest 
  z Wami opiekun, który pomaga, wspiera, doradza. 

Jak wygląda proces udziału w programie? 



11

Projekty
lokalne 

2023
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Młoda Scena / Czeladź 

Punktem kulminacyjnym projektu była premiera spektaklu teatralnego 
„Usłyszcie nas”, poruszającego kwestię hejtu wśród młodzieży. W ramach 
przygotowań odbyły się warsztaty aktorskie i taneczne, przeprowadzono 
casting na aktorów. Tekst dramatyczny spektaklu napisał profesjonalny dra-
maturg. Monologi – ze wsparciem dramaturga – zostały napisane przez 
aktorów, którzy nierzadko, niestety, czerpali z własnych doświadczeń hejtu. 
Scenografią, reżyserią i oprawą graficzną zajęła się młodzież realizująca 
projekt. I tak pod koniec października aż 250 osób na deskach sceny w Ko-
palni Kultury w Czeladzi miało okazję zobaczyć premierę „Usłyszcie nas”. Na 
zakończenie widzowie mogli wpisać się do Księgi Pozytywnego Przekazu, 
której celem było przełamanie trudnej tematyki i przyniesienie ukojenia. 

Najważniejsze efekty projektu: 
• budowa relacji i zaufania, 
• stworzenie zespołu, 
• rozwój umiejętności radzenia sobie z tremą i wystąpieniami, 
• wzrost kompetencji dotyczących organizacji i promocji wydarzeń. 

Co zostanie z uczestnikami projektu na dłużej? 
Pozostaną relacje, które wytworzyły się w tym projekcie, zarówno w grupie 
rówieśniczej, jak i z dorosłymi – przedstawicielami różnych instytucji i orga-
nizacji. Relacje te są w stanie wykreować kolejne projekty, gdyż uczestnicy 
mogą wykorzystać ponownie w przyszłości wspólnie nabyte doświadczenie. 
Powstały w projekcie spektakl – jak zauważyli eksperci – jest gotowy na 
prezentację w innych szkołach lub instytucjach. 

Młodzież chce i wie, co robić. Dorośli powinni ich wspierać w tym 
dążeniu. [...] Nie możemy ich uszczęśliwiać na siłę, bo wtedy młodzież 
nie jest tym zainteresowana. Jeżeli młodzież chce tworzyć, to my jako 
dorośli powinniśmy im dać narzędzia do tego: miejsce i wsparcie, 
a oni już resztę przejmą i sobie poradzą. 

Agnieszka Pietraszko – zaangażowana w projekt Młoda Scena
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CHWAT / Częstochowa 

Partnerstwo tego projektu wywodzi się ze środowiska harcerskiego skupio-
nego wokół hufca w Częstochowie. W ramach działań projektowych został 
zrealizowany cykl warsztatów muzycznych (gitarowe, wokalne i bębniarskie), 
które miały przygotować uczestników do wspólnego wykonywania piosenek 
harcerskich – by później zebrać je w Śpiewniku zuchowo-harcerskim CHWAT 
(Częstochowskich Harcerskich Warsztatów Artystyczno Twórczych). Śpiew-
nik został wydany i udostępniony uczestnikom, ale można go także znaleźć 
w wersji cyfrowej, by mógł dotrzeć do większej liczby osób. Dodatkowo zo-
stały zrealizowane warsztaty fotografii plenerowej, a w efekcie wystawa fo-
tografii w siedzibie hufca Częstochowa. 

Najważniejsze efekty projektu: 
• nabycie i rozwój umiejętności organizacyjnych, 
• rozwinięcie umiejętności interpersonalnych, 
• integracja członków organizacji, 
• poczucie podmiotowości i wpływu na kształt działań w projekcie, 
• zdobycie kontaktów. 

Co zostanie z uczestnikami projektu na dłużej? 
Motywacja i umiejętności do realizacji kolejnych projektów, na które są już 
pomysły. Zdobyte podczas warsztatów umiejętności będą wykorzystywane 
w codziennej działalności hufca. Dzięki projektowi udało się pozyskać trzech 
nowych członków do zespołu instruktorskiego. Śpiewnik – materialna pozo-
stałość – ma również znaczenie niematerialne: spaja wszystkie drużyny hufca. 

Podmiotowość młodzieży to jest ich możliwość decydowania [...]. To, 
że my ich słuchamy, nie na zasadzie „aha, tak, tak”, a i tak robimy 
swoje, bo uważamy, że moja racja jest najmojsza, słuchamy ich, 
realizujemy to, co chcą. [...] Młodzież musi mieć poczucie sprawstwa 
[...], ich głos jest słyszalny, mogą podjąć jakąś decyzję i nie zostaną 
wyśmiani.

Tatiana Telehojna – zaangażowana w projekt CHWAT
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Przestrzenie Kultury / Rybnik-Boguszowice 

Projekt realizowano w dzielnicy Rybnika – Boguszowicach. Jego celem było 
zajęcie się pojęciem przestrzeni kultury w różnych wymiarach. Wynikało to 
z przeprowadzonej diagnozy, w trakcie której realizatorzy projektu zobaczyli, 
że młodzież kulturę odbiera najczęściej samotnie w domu. Dlatego podjęto 
się organizacji wspólnej przestrzeni do tworzenia i odbioru kultury dla mło-
dych. Wszystkie działania miały miejsce w Ogrodzie Farskim, który został 
przyozdobiony na tę okazję. W ostatni weekend października młodzi ludzie 
mogli w różnych strefach tematycznych doświadczyć rozmaitych atrakcji, 
takich jak: 
• silent disco – z ambitną selekcją utworów, stworzoną przez samą młodzież; 
• kino plenerowe z projekcją C’mon C’mon w reżyserii Mike’a Millsa, uzu-  
  pełnione prelekcją przed i dyskusją po seansie; 
• strefa artystyczna z warsztatami rysunku przy muzyce (powstałe tu dzieła   
  wzbogaciły dekoracje Ogrodu Farskiego); 
• strefa relaksu i strefa świadomego słuchania. 

Najważniejsze efekty projektu: 
• zacieśnienie współpracy pomiędzy członkami partnerstwa, 
• spełnienie i satysfakcja, 
• doświadczenie realizacji projektu,
• umiejętności organizacyjne. 

Co zostanie z uczestnikami na dłużej? 
Na pewno wspomnienia z realizacji projektu, gdyż był to według nich ciekawy 
i inspirujący czas. Jest też motywacja do dalszej pracy i zaangażowania, do 
wymyślania kolejnych projektów w oparciu o świeże doświadczenia. 

Dla mnie podmiotowość młodzieży to już to, że bierze aktywny udział 
w wydarzeniach, świadomie wybiera aktywności, przyswaja kulturę 
i ma jakąś refleksję nad tym, a nie biernie przegląda.

Maciej Liszka – zaangażowany w projekt Przestrzenie Kultury



15

Wiecznie dęci / Krzepice

Projekt wpisał się w świętowanie jubileuszu 100-lecia Młodzieżowej Orkiestry 
Dętej z Krzepic. Odbyła się tu seria warsztatów: dziennikarskich, fotogra-
ficznych i filmowych, która pomogła młodym ludziom w realizacji filmowej i 
fotograficznej tego ważnego dla gminy wydarzenia. W efekcie powstał profe-
sjonalny film, podsumowujący jubileusz, który może być wykorzystany dalej 
przez młodzież, ale i przez gminę. Powstała także mini wystawa fotografii. 
Podsumowaniem projektu było spotkanie wszystkich osób biorących w nim 
udział. 

Najważniejsze efekty projektu: 
• rozwój umiejętności: aktorskich, radzenia sobie z tremą, 
  wystąpień publicznych, 
• rozwój umiejętności związanych z dokumentacją wydarzeń 
  (fotografia i film), 
• czynne uczestnictwo w wydarzeniu ważnym dla całej gminy. 

Co zostanie z uczestnikami na dłużej?
Przede wszystkim świadomość młodych ludzi, że mogą mieć wpływ na to, 
co dzieje się w gminie; mogą być twórcami różnych inicjatyw, co daje im po-
czucie, że są częścią społeczności. Dzięki przełamywaniu własnych blokad 
i przekonań okazało się, że da się realizować różne działania, a jednocze-
śnie brać za nie odpowiedzialność. Dla instytucji, która także była włączona 
w projekt, ważną kwestią jest umocnienie w przekonaniu, że może realizować 
pomysły młodzieży, zaufać im i wspierać ich zasobami, które ma. 

Do instytucji kultury trudno jest przyciągnąć młodzież, bo pracownicy 
to inne pokolenie i to, co my proponujemy, dla współczesnej młodzieży 
nie musi być atrakcyjne. Dzięki podmiotowemu traktowaniu młodzieży 
dowiadujemy się wielu rzeczy, mamy informację, czego oni oczekują, 
w jakim kierunku mamy iść. 

Kamila Jarząb – zaangażowana w projekt Wiecznie dęci
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Fotoazyl / Rybnik

Dzięki projektowi w Zespole Szkół Mechaniczno-Elektrycznych im. Tade-
usza Kościuszki w Rybniku powstała kilkunastoosobowa grupa twórcza. 
Brała ona udział w serii warsztatów fotograficznych oraz w sesji plenerowej 
na Zamku Rabsztyn. W efekcie działań powstał artystyczny kalendarz ze 
zdjęciami autorstwa młodzieży oraz wystawa, którą można było zwiedzić 
podczas wernisażu w Zabytkowej Kopalni Ignacy w Rybniku, a później na 
rybnickim deptaku. 

Najważniejsze efekty projektu: 
• rozwój umiejętności fotograficznych, 
• wzmocnienie kompetencji interpersonalnych, 
• poprawa zdolności organizacyjnych, 
• wzrost poczucia sprawczości, 
• uformowanie się wspólnoty twórców, 
• odczarowanie wizerunku instytucji – biblioteki. 

Co zostanie z uczestnikami na dłużej? 
Przede wszystkim umiejętności. Fotograficzne – można wykorzystać 
w rozwoju swojej pasji, jak i kolejnych projektach. Interpersonalne – dają 
większą swobodę w życiu codziennym, szkolnym, stwarzają okazję do po-
znania nowych osób i nawiązania potencjalnie trwałych relacji. Organiza-
cyjne – pozwalają na realizację kolejnych projektów: uczestnicy wiedzą, 
jak planować, zarządzać swoim czasem, jak się komunikować z różnymi 
interesariuszami. Dzięki projektowi mają motywację do kolejnych działań
i wiarę w to, że mogą się one udać. 

Projekt był dla mnie super doświadczeniem i pozwolił zyskać 
nowe umiejętności. Ale przede wszystkim pokazał, jak ważne jest 
zarządzanie czasem. Nauczyłem się tego.

Tomasz Rożek – zaangażowany w projekt Fotoazyl
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wŁĄCZNIK / Katowice 

To projekt edukacyjno-artystyczny, którego celem było łączenie młodzieży. 
Nazwa projektu nawiązuje do włączania emocji i empatii. W projekcie tzw. 
samorzecznicy (self-advocates) grup zagrożonych wykluczeniem społecz-
nym przeprowadzili serię interdyscyplinarnych warsztatów dla młodzieży. 
Te warsztaty były platformą do spotkania, wymiany refleksji i odwołania się 
do własnych przeżyć. Dawały młodzieży z niepełnosprawnością możliwość 
własnej wypowiedzi, a odbiorcom warsztatów szansę na spotkanie z drugim 
człowiekiem, a nie ze stereotypami. Odbyły się warsztaty artystyczne, akcja 
„żywa biblioteka”, a także pokaz filmu prezentującego sztukę i kulturę osób 
z niepełnosprawnościami wraz z dyskusją po seansie. Dzięki temu udało się 
przybliżyć młodzieży kwestie związane z włączaniem osób z niepełnospraw-
nościami do pełnoprawnego życia w społeczeństwie.

Najważniejsze efekty projektu: 
• umiejętność pracy z młodzieżą, 
• włączanie młodzieży z niepełnosprawnością w relacje 
  z rówieśnikami. 

Co zostanie z uczestnikami na dłużej? 
Bez wątpienia kompetencje i wiedza o tym, jak młodzież może kontaktować 
się ze swoimi równieśnikami z niepełnosprawnością – a więc łączenie róż-
nych grup. Projekt pokazał, że edukacja na temat niepełnosprawności jest 
istotna i że warto do niej zaangażować samorzeczników – czyli np. młodzież 
z indywidualnymi potrzebami, by sama o sobie mówiła, a co więcej – mówiła 
do osób w swoim wieku. Po projekcie pozostaje chęć do jego rozwijania.

Podmiotowe uczestnictwo młodzieży w kulturze to przede wszystkim 
bycie twórcą, kreatorem kultury, a nie tylko odbiorcą, bo my jako 
dorośli rzeczywiście mamy tendencję do realizowania projektów 
i działań, które są z góry określone i przygotowane. [...] Młodzież 
może wskazać nam, w którą stronę mamy iść, aby ich to interesowało. 

Olga Kasztelewicz – zaangażowana w projekt wŁącznik
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Zainspiruj się i zapamiętaj!

W poniższym tekście wyróżniliśmy pojęcia mające duże znaczenie podczas 
realizacji programu Bardzo Młoda Kultura w województwie śląskim. To swo-
iste drogowskazy, które przyświecają nam jako operatorowi, ale także re-
alizatorom projektów lokalnych. Możesz je potraktować jako inspirację do 
swoich codziennych działań. 

Zaufaj innym osobom, z którymi współpracujesz, ale także zdobądź za-
ufanie innych osób. Traktuj partnerów w projekcie z szacunkiem i ufaj, że 
wiedzą, co robią, a jeśli nawet nie, to… Miej zgodę na popełnianie błędów 
– tylko ten, kto nic nie robi, błędów nie popełnia. Jedynie poprzez działanie 
w praktyce jesteśmy w stanie się sprawdzić, a wtedy na pewno pojawią się 
błędy, o których warto będzie porozmawiać. Otwórz się na dialog z drugim 
człowiekiem, komunikuj swoje pomysły, potrzeby i problemy, nie odkładaj 
tego na później, ale też wysłuchaj i zrozum inną osobę – tylko dzięki em-
patii możesz stworzyć ciekawy projekt. Zainteresuj się potrzebami lokalnej 
społeczności, swoich odbiorców, przeprowadź mądrą diagnozę. Kiedy już 
ją masz, nie zżymaj się na nią, a ciesz się, że ktoś podzielił się swoim zda-
niem i niejako wprost powiedział Ci, czego potrzebuje. Przeprowadź wnio-
skowanie i zaprojektuj działanie. W jego realizacji nie zapominaj o sumiennej 
organizacji i wytrwałości. Planowanie nie zabija kreatywności, a ułatwia 
pracę, daje nam perspektywę, ile zasobów będziemy potrzebować do jego 
realizacji. Rozejrzyj się – wokół Ciebie mogą być osoby, instytucje, organi-
zacje, które na pewno pomogą Ci w realizacji projektu. Współpraca z innymi 
pozwoli Ci rozwinąć skrzydła, a w przyszłości może zaprocentować kolejnymi 
działaniami. Nie zapominaj, że czasem ważniejsze niż warsztaty fotograficzne 
czy koncert jest po prostu bycie ze sobą – bycie częścią wspólnoty. 

Ten program otwiera młodzież i pracowników kultury na wzajemne 
doświadczanie własnych światów. Młodzież dowiaduje się, że może 
mieć sprawczość, a dorośli mają ochotę słuchać młodzieży. 

Tomasz Waleczko – ekspert Instytutu, trener w Bardzo Młodej Kulturze
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Energia do zmiany! *

Zamykając tegoroczną edycję Bardzo Młodej Kultury w województwie ślą-
skim, chcielibyśmy zwrócić uwagę na słowa-klucze mówiące o tym, co 
w pracy w kulturze, dla kultury i w samej kulturze jest najważniejsze.

Zanurzenie w kulturze – należy pamiętać o tym, że kultura to nie tyl-
ko wytwory artystyczne człowieka, ale po prostu cała działalność ludzka. 
W projektach nie chodzi tylko o doświadczanie kultury, ale przede wszyst-
kim o wypracowanie w młodzieży postaw aktywności, odpowiedzialności 
czy sprawczości, krótko mówiąc – działania na rzecz niezawodowej edu-
kacji, w obecnych czasach niezbędnej do dobrego funkcjonowania w życiu, 
a często pomijanej na różnych etapach socjalizacji czy edukacji. 

Empatia – musimy w sobie odkopać to uczucie, by połączyć się z drugim 
człowiekiem. Współodczuwać z nim – dzięki temu lepiej zrozumiemy jego 
potrzeby, będziemy mieć punkt zaczepienia do nawiązania wartościowej 
relacji, która w przyszłości może zaprocentować. 

Diagnoza – mądra: nie krytycznie wytykająca wady, ale szczerze i życz-
liwie pokazująca obraz rzeczywistości. Diagnoza, w której także diagnosta 
bierze czynny udział – jest gotowy na to, że jego działania również zostaną 
poddane ocenie i że on sam chętnie podzieli się swoimi przemyśleniami. 

Interwencja – działanie, które pojawia się w wyniku empatii i diagnozy. Nie 
było go, a nagle jest i ma potencjał, by zmienić rzeczywistość. Interwencją nie 
musi być wielkie wydarzenie, można jej dokonać w każdej chwili i wszędzie. 
Idea ta bliska jest Bardzo Młodej Kulturze, zgodnie z którą samo działanie 
jest już wartością. 

Mozaika społeczna – ważne, by projekty nie były jedynie wyrazem jed-
nostkowej ekspresji. Istotne jest, by indywidualna ekspresja wpłynęła na 
lokalną społeczność, bo bez tego nie tworzy się energia do zmiany. 

Wyraźnie widać, że Bardzo Młoda Kultura jest bezpieczną przestrzenią 
do zadziania się ważnych i potrzebnych w tkance międzyludzkiej procesów: 
wytworzenia empatii, przeprowadzenia diagnozy oraz stworzenia interwencji 
w mozaice społecznej. 

* Na podstawie wykładu Marka Sztarka na konferencji podsumowującej rok 2023 w projekcie (08.11.2023 r.).
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